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BEVEZETÉS

A különféle kémiai összetételű és alakú nanométeres, illetve kolloid mérettartományba eső
részecskék és kompozitjaik mára a mindennapok részévé váltak, ennek minden hasznos és

káros következményével együtt. A folyamatos fejlesztés alatt álló egy- és többfázisú

szerkezetek tulajdonságainak megismerése nagyon fontos mielőtt specifikus alkalmazásokban

használnánk fel őket. Ezen tulajdonságok például a toxicitásuk, az újrahasznosíthatóságuk és a
stabilitásuk, amelyek a legtöbb esetben összefüggésben vannak egymással. Mivel a kérdéses

részecskék nagyon gyakran valamilyen folyadék közegben vannak eloszlatva, ezért

kolloidstabilitásuk (csak egyedi részecskéket, vagy idővel ezek aggregátumait tartalmazza a
rendszer) meghatározása szükségszerű az alkalmazott kísérleti körülmények mellett. Például,

ha gyógyszerhatóanyagot hordozó nanorészecskék összetapadnak a véráramban, akkor nem

képesek a hatóanyag megfelelő leadására, illetve a nagyobb aggregátumok a vénák elzáródását

okozhatják. Kolloidstabilitás vizsgálatok eredményei jelentős részét teszik ki a jelen
tézispontoknak is. Habár a szakirodalomban néhány esetben találhatóak adatok a vizsgált

részecskékre, ezek az eredmények hiányosak vagy megkérdőjelezhetőek.

Az alkalmazások nagy részében a vizes diszperziók oldott elektrolitokat is tartalmaznak. Ez
igaz például a fent említett véráramra is, amelyben viszonylag magas koncentrációban

találhatóak ionok. Ezek kémiai minősége és vegyértéke nagyon fontos szerepet játszik a

szilárd-folyadék határfelületek, illetve a részecskék közötti vonzó- és taszítóerők

kialakulásánál. Habár a DLVO (Derjaguin, Landau, Verwey és Overbeek) elmélet több mint
fél évszázada felhasználható a töltéssel rendelkező részecskék kolloidstabilitásának leírására

elektrolit oldatokban, figyelmen kívül hagyja az egyes oldott ionok anyagi minőségét és az

ebből eredő specifikus határfelületi kölcsönhatásokat. Ennek pontosítására került megalkotásra

empirikus módon az ionok Hofmeister sorozata, amely eredetileg fehérjék stabilitását írja le
sóoldatokban, viszont felhasználhatónak bizonyult elektrolit indukált diszperzió destabilizáció

során is. A szabály létrejöttekor alkalmazott megfontolások azonban nem feltétlenül

érvényesek újszerű részecskékre, illetve jóval összetettebb paraméterekkel kell számolnunk,
ha részecske diszperziók stabilitását szeretnénk megjósolni. További bonyolító tényező az

ionok vegyértékének hatása. Habár a tapasztalati úton létrehozott Schulze-Hardy szabály már

régóta létezik, elméleti magyarázata, illetve alkalmazhatósága például mellékionokra még

mindig nem tisztázott teljesen.
Az előállított részecskék stabilitásának hangolása szempontjából különféle stabilizáló és

destabilizáló szereket alkalmaznak, ilyenek például a polielektrolitok. Az egyre változatosabb

kémiai összetételű részecskék megjelenésével az eddigi ismereteink nem minden esetben
biztosítanak megfelelő megoldást az alkalmazásoknál felmerülő problémákra. A stabilizációs

folyamatok számos tényezőre érzékenyek, így például a polielektrolit adszorpcióból eredő

taszító és vonzó kölcsönhatásokra, valamint ezek együttes hatására a részecske diszperziók

kolloidstabilitására nézve. Habár irodalmi adatok szép számmal elérhetőek ezen a területen, a
folyamatosan növekvő számú nanoanyagok, polielektrolitok és lehetséges felhasználási

területeik miatt az egyedi részecske diszperziók stabilitásának hangolása elengedhetetlen az

alkalmazásuk optimalizálása érdekében az orvosbiológiai, környezetvédelmi és egyéb ipari
felhasználások során.
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CÉLKITŰZÉSEK

Munkánk célja olyan kolloid- és ezen belül főleg a nanorészecskék (agyagásvány, titán-oxid
és polimer) diszperzióinak előállítása és vizsgálata volt, amelyek potenciális jelöltek lehetnek

egyes alkalmazásokban. Továbbá célul tűztük ki kolloidstabilitásuk vizsgálatát különféle

rendszerekben, az egyszerű sóoldatoktól kezdve, az ionos folyadékokon keresztül a

polielektrolitokat tartalmazó diszperziókig. Szintén a célok között szerepelt a vizsgált
részecskék stabilizálása antioxidáns hatású kompozitok előállításához, amelyek oxidatív

stresszel szembeni alkalmazhatóságát is demonstrálni kívántuk.

KÍSÉRLETI MÓDSZEREK

A munkánk során vizsgált részecskék közül a titán-dioxid nanolapok (TNS) [T1] és a réteges

kettős hidroxidok (LDH) [T2] általunk kerültek előállításra korábban publikált receptek
módosításával. Továbbá kereskedelmi forgalomban kapható latex részecskéket [T3] és

halloizit nanocsöveket (HNT) [T4] használtunk a kísérletekhez, illetve titanát nanoszálak

(TiONW) [T5] diszperzióit kollaborációs partnertől szereztük be.

A részecskék töltését elektroforetikus fényszórás (ELS) módszerével határoztuk meg, ahol a
Doppler effektus által kiváltott frekvenciaeltolódás szolgált elsődleges kísérleti

információként, amelyből a részecskék sebessége, elektroforetikus mobilitása, majd pedig a

zéta potenciálja megfelelő modellek alkalmazásával számítható volt. A részecske aggregáció
kvantitatív követése céljából hidrodinamikai sugarakat és aggregációs sebességi állandókat

határoztunk meg dinamikus fényszórás (DLS) módszerével. A kolloidstabilitás leírására

stabilitási arány értékeket használtunk fel.

Az előállított anyagok szerkezetének vizsgálatára infravörös (IR) spektroszkópiát
alkalmaztunk szilárd minták esetében, mellyel ki tudtuk mutatni az egyes komponensek

jelenlétét a kompozit anyagokban. Az elektron spin rezonancia (ESR) spektroszkópia

módszerét használtuk fel katalitikus aktivitással rendelkező fémcentrumok szerkezetének
meghatározására szilárd és fagyaszott állapotban. Az UV-látható (UV-Vis)

spektrofotometriával követhetőek voltak a színváltozáson alapuló reakciók, míg röntgen

fotoelektron spektroszkópiai (XPS) mérések segítségével jellemeztük a nanorészecskék

összetételét.
Transzmissziós (TEM) és pásztázó (SEM) elektronmikroszkópiai mérésekkel vizsgáltuk az

előállított részecskék méretét és morfológiáját. Atomerő mikroszkópia (AFM) segítségével

kétféle információhoz jutottunk: képalkotás módban a részecskék átmérőjét és magassági
profilját határoztuk meg, míg kolloid próba segítségével a felületek közötti erőhatások

közvetlenül mérhetőek voltak.

Az antioxidáns hatás felmérése érdekében biokémiai tesztreakciókat használtunk megfelelő

szubsztrátumok (szuperoxid gyök anion, hidrogén peroxid, stabilis szerves gyökök és redox
aktív molekulák) alkalmazásával. Az oxidatív stressz csökkentő hatást sejtkultúrákban indukált

reaktív oxigén származékok (ROS) termelése során teszteltük. Ebben az esetben olyan

molekulákat használtunk indikátorként, amelyek a szabadgyökökkel való reakció során

fluoreszkáló termékké alakulnak, így sejten belüli koncentrációjukat konfokális fluoreszcens
mikroszkóppal tudtuk követni.
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ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK

1. Ionspecifikus határfelületi kölcsönhatások

A kolloid, illetve különösen a kisebb, a ma már nanonak nevezett részecskék diszperzióinak

stabilitása fontos szerepet játszik alkalmazásuk során. Homogén eloszlású stabilis részecskék

szükségesek például gyógyszerhatóanyagok szállítása során élő szervezetekben, míg

aggregáció indukálása és az ezzel járó diszperzió destabilizálás az egyik lépése a
papírgyártásnak. Ennek érdekében az általunk használt latex, LDH, TNS és HNT részecskék

töltés és aggregációs viszonyait határoztuk meg különböző elektrolit oldatokban.

Egyértékű sók hatása. Indifferens, illetve felületekkel specifikus kölcsönhatás kialakítására
is képes oldott ionokat a Hofmeister sorozat alapján rendszereztük a kolloidstabilitásra

gyakorolt hatásuk szerint. Ez az empirikus szabály eredetileg különféle sóoldatok fehérjékre

gyakorolt denaturáló képességét írta le, azonban felismerték, hogy részecske diszperziók

stabilitására (kritikus koaguláltató koncentráció (CCC) értékekre) is hatással van. Bemutattuk,
hogy ez a hatás jelentősen függ a részecskék kémiai összetételétől, felületük hidratáltságától és

töltésviszonyaiktól az alkalmazott kísérleti körülmények között.

1.1. Megállapítottuk, hogy hidrofób felületű polisztirol latex részecskék negatív töltése
esetén az ionok kolloidstabilitásra gyakorolt hatása a közvetlen Hofmeister sorozatot követi,

míg pozitív töltés esetén a közvetett sorozat írja le a CCC értékek alakulását. Bebizonyítottuk,

hogy a DLVO elméletbe foglalt vonzó- és taszítóerők jelen vannak, viszont a CCC értéke az

egyes ionok felülethez való affinitásától függ [T6].
1.2. A dihidrogén-foszfát ionok erős felületi komplexálódása játszódott le TNS részecskék

esetében savas pH tartományban. Kimutattuk, hogy ezen molekula kivételével a többi vizsgált

anion hatása a Hofmeister sorozattal egyezik mind az izoelektromos pont (IEP) alatt (ellenion,

pozitív töltésű TNS), mind pedig felette (mellékion, negatív töltésű TNS). Számításokkal
bebizonyítottuk, hogy míg a különböző destabilizáló hatásért az ionspecifikus adszorpció a

felelős, addig a részecske aggregáció mechanizmusa a DLVO elmélettel jól leírható [T7].

1.3. Megmutattuk, hogy HNT diszperziókban oldott különféle alkálifémionok jelenléte eltérő
destabilizáló hatással jár. A kationokat változtatva a közvetlen Hofmeister sorozattal tudtuk

leírni a CCC értékek változását, míg ELS mérésekkel és elméleti számításokkal meghatároztuk

a fémionok adszorpciójának hatását a felületi töltéssűrűségre [T8].

1.4. Fényszórás mérésekkel kimutattuk, hogy LDH részecskéknél a Hofmeister sorozat
bizonyos anionokra alkalmazható, azonban például hidrogén-karbonát ionok besorolása nem

lehetséges az erős felületi kölcsönhatások, illetve a felületi komplexek kialakulása miatt, amit

mindenképpen figyelembe kell venni elektrolitoldatokban diszpergált LDH részecskék
esetében. A dihidrogén-foszfát ionok jelenlétében megállapítottuk, hogy a sorozattól való

eltérést szintén a felületi komplexálódás miatt kialakuló erős adszorpció okozza [T9].

1.5. Delaminált LDH részecskék esetében megállapítottuk, hogy egyértékű elektrolit által

indukált aggregációjuk kétféle mechanizmust követ. Rövid időintervallumokban és/vagy
alacsony ionerősségeknél visszaalakul a réteges szerkezet, míg hosszabb időintervallumokban

és/vagy nagyobb ionerősségeknél a képződő lamellás szerkezetű LDH részecskék random

aggregációja játszódik le [T10].
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Többértékű ionok hatása részecskék stabilitására. A DLVO elmélet egyik nagy

eredménye, hogy kvantitatívan leírja az elektrolitok vegyértékének hatását töltéssel rendelkező

részecskék diszperzióinak destabilizálására. Számos korábbi kísérleti eredmény azt mutatta,

hogy a CCC érték az ellenionok vegyértékének a hatodik hatványával csökken. Ezt hívjuk a
klasszikus Schulze-Hardy szabálynak. Azonban ez az összefüggés nem vezethető le a DLVO

elméletből közvetlenül, ennél jóval összetettebb a probléma.

1.6. Kimutattuk, hogy LDH [T9], latex [T11], TNS [T7] és HNT [T12] részecskék
diszperziójának stabilitása eltérő mértékben függ az oldatban megtalálható ellenionok

vegyértékétől. Az eredmények alapján megállapítottuk, hogy a CCC-vegyérték reláció

nagyban összefügg a részecskék töltéssűrűségével, illetve ionspecifikus komplexek

kialakulásával a többértékű ellenionok és a részecskék felülete között.
1.7. Latex [T13] és TNS [T7] részecskék diszperzióiban mért CCC értékek alapján

megállapítottuk a Schulze-Hardy szabályt, a felülettel azonos előjelű töltést hordozó,

mellékionokra. A vegyérték növelésével járó CCC csökkenés kisebb mértékű, mint az

ellenionok esetében. A csökkenés mértékét számszerűsítettük a DLVO elméleten alapuló
modellekkel az alkalmazott elektrolitok összetételének, illetve a részecskék töltéssűrűségének

függvényében [T14].

1.8. Levezettük, hogy a klasszikus Schulze-Hardy szabályban szereplő hatodik hatvány csak
irreálisan magas (természetben nem előforduló) töltéssel rendelkező részecskék esetén

magyarázható a DLVO elmélettel, különböző vegyértékű ellenionok jelenlétében [T14]. Az a

tény, hogy a kísérletileg meghatározott CCC adatoknál számos esetben a fenti hatodik hatvány

szabály egyezést mutatott annak köszönhető, hogy a többértékű ellenionok nagyobb mértékben
adszorbeálódnak és/vagy komplexeket képeznek a részecskék felületén található atomokkal,

amely az elektrosztatikus taszítóerőket, és így a CCC értékeket csökkenti [T15, 16].


[…]


Ezek nagy előnye, hogy a környezeti hatásokra rendkívül érzékeny természetes enzimek így
kiválthatóak szélsőségesebb kísérleti körülmények között is működőképes antioxidáns hatású

anyagokkal és molekulákkal. Eredményeinkkel rávilágítottunk arra, hogy molekuláris

antioxidánsok és enzimutánzó nanorészecskék beépítésével nagy hatékonyságú ROS lebontó
kompozitok létrehozása lehetséges. Saját és a korábbiakban közölt eredményeket egy

összefoglaló cikkben is ismertettük [T42].

5.1. Felmértük természetes forrásokból kivonható molekuláris antioxidánsok aktivitását

[T43], illetve ezek rétegek közötti immobilizálását is elvégeztük LDH nanorészecskéket
alkalmazva hordozóként [T44]. Ennek során ellagsav (EA) molekulákat rögzítettünk LDH

rétegei közé, ami kiváló természetes antioxidánsként ismert, viszont alacsony vízoldhatósága

meggátolja nagyobb dózisokban való felhasználását. Bebizonyítottuk, hogy jelentős EA
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koncentráció érhető el vizes közegben az LDH-EA kompozitok diszpergálása által. Továbbá

az előállított LDH-EA kolloidstabilitását polielektrolitok segítségével optimalizáltuk [T45]. A

nanokompozitok hatását stabilis szerves gyökök lebontásában, illetve redox reakciókban

tesztelve bebizonyítottuk, hogy az EA nem vesztett jelentősen az aktivitásából az
immobilizálás és a polielektrolittal való felületi funkcionalizálás során, illetve stabilis vizes

diszperzióban az oldhatósági határának többszörösére növeltük a koncentrációját megnyitva

ezáltal az utat terápiás alkalmazások előtt.
5.2. Enzimutánzó fémkomplexek esetében egy SOD aktivitással rendelkező réz(II)-hisztamin

komplexet (Cu(Hsm)2) rögzítettünk polielektrolittal módosított LDH nanorészecskéken.

Ebben az esetben a hordozó LDH felületén PVPMAA blokk kopolimert adszorbeáltunk,

amelyet kétféle folyamat szempontjából is felhasználtunk. Kimutattuk, hogy a negatívan töltött
akrilát csoportok biztosították az erős rögzítést a hordozóhoz, másrészt a piridin nitrogén

atomjai koordinálódnak a fémkomplexben található réz(II) centrumhoz. Bebizonyítottuk, hogy

az így kialakuló datív kötések rendkívül erős kötődést eredményeztek a Cu(Hsm)2 komplex és

a hordozó között. A polielektrolit dózis optimalizálásával nagy stabilitású kolloid rendszereket
tudtunk létrehozni. Rávilágítottunk, hogy az LDH-PVPMAA-Cu(Hsm)2 kompozit antioxidáns

hatással rendelkezik, a szuperoxid gyök anionokat a természetes enzimhez hasonlóan

dizmutálja. Az aktivitás vizsgálatokat magasabb hőmérsékleten is elvégeztük és egyértelműen
bemutattuk, hogy a natív SOD ilyen körülmények között rövid idő alatt denaturálódik, viszont

az általunk kifejlesztett nanokompozit megtartja aktivitását és hatékony antioxidáns marad

magasabb hőmérsékleten is [T46].

5.3. Réz(II)-bipiridil (CuBpy) és vas(III)-citrát (FeCit) komplexek együttes rögzítését
elvégeztük LDH hordozókon a szekvenciális adszorpció módszerét alkalmazva. Bizonyítottuk,

hogy az előállított LDH-PSS-CuBpy-PDADMAC-FeCit kompozit elektrolit indukált

aggregáció ellen nagymértékű ellenállást mutat. Mérési eredményeinkkel kimutattuk, hogy
tömegkoncentrációban kifejezve a kompozit részecske azonos szuperoxid gyök lebontó

képességgel rendelkezett, mint a természetes SOD enzim, ami jelentős eredmény. ESR

spektroszkópiai vizsgálatokkal bebizonyítottuk, hogy a kiemelkedő szuperoxid gyök dizmutáló

aktivitás az immobilizált fémkomplexek komponensei között kialakuló szinergizmusnak
köszönhető [T47].

5.4. Olyan nanoméretű enzimutánzó anyagokat (úgynevezett nanozyme-ok) állítottunk elő,

amelyek bár szerkezetileg teljesen különbözőek, funkcionálisan hasonlóak egyes enzimekhez.
A nanozyme család egyik tagját, a ferro- és ferricianidot is tartalmazó berlini kék

nanorészecskéket polisztirol latex felületeken rögzítettük. Megállapítottuk, hogy az anyag

aktív mind a szuperoxid gyök anion dizmutálás, mind pedig a hidrogén-peroxid lebontás során,

tehát SOD és HRP aktivitással is rendelkezik. Mivel a limitált kolloidstabilitása miatt
alkalmazása nagy dózisban nem lehetséges, ezért latex részecskékre történő immobilizálással

hidaltuk át ezt a problémát. Összességében kimutattuk, hogy egy olyan kompozit jött létre,

amely alkalmas a szuperoxid gyök anionok és hidrogén-peroxid együttes elbontására. A

kifejlesztett berlini kék-latex rendszer jelentős kolloidstabilitást mutatott napokon keresztül
sóoldatokban is [T48].
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5.5. Monodiszperz részecskeméret eloszlású MnO2 nanozyme-okat állítottunk elő

hidrotermális eljárással. A szerkezetét XPS módszerével jellemeztük, illetve a részecskéket

PDADMAC polielektrolittal funkcionalizáltuk annak érdekében, hogy latex részecskékre való

rögzítése kivitelezhető legyen. A kísérleti körülmények optimalizálásával olyan MnO2-
PDADMAC-latex kompozitot állítottunk elő, amely kiemelkedő szerkezeti (a heteroaggregált

struktúra nem bomlott fel) rendelkezett, továbbá egyidejűleg képes szuperoxid gyök anionok

és hidrogén-peroxid lebontására. Bebizonyítottuk, hogy a kompozit antioxidáns hatását
magasabb hőmérsékleteken is megtartja, ahol a természetes enzimek denaturálódnak, illetve

elvesztik aktivitásukat [T49]. Tapasztalataink alapján a fentiekhez hasonló,

heteroaggregációval előállított anyagokról egy összefoglaló cikket is publikáltunk a

tudományterület egyik vezető szaklapjában [T50].

AZ EREDMÉNYEK VÁRHATÓ ALKALMAZÁSAI

Nanorészecskék, illetve származékjaik felhasználása minden területen és tudományágban
rohamosan növekszik a nanotechnológia előretörésének és a dinamikusan fejlődő műszeres

háttérnek köszönhetően. A fentebb ismertetett eredmények hozzájárulnak ehhez a folyamathoz

a következőek szerint. Az újszerű nanorészecskék előállításának optimalizálása és
ionspecifikus kölcsönhatásaik részletes ismerete orvosbiológiai (például nanorészecske alapú

gyógyszerhatóanyag szállítás) és ipari (például élelmiszer vagy kozmetikai ipari eljárások)

alkalmazásokban is rendkívül fontos, mivel az ezek során felhasznált nanorészecskéknek

elektrolitokat is tartalmazó közegben kell kifejteni a hatásukat. Kiemelendőek az ionos
folyadék komponensek jelenlétében mért eredmények, mivel ez egy relatíve új terület, ezáltal

a határfelületi alapjelenségek nem kerültek részletesen tisztázásra eddig. A későbbi

alkalmazások során ez az ismeretanyag mindenképpen hasznos lesz, amennyiben

nanorészecskéket alkalmazunk ionos folyadékokban. Polielektrolitok felhasználása például a
papírgyártásban, víztisztításban és a ruhaiparban is nélkülözhetetlen, felületmódosító

hatásuknak köszönhetően. A munkánk során kapott eredmények hozzájárulnak a polielektrolit-

részecske diszperziókban lejátszódó alapfolyamatok megértéséhez, illetve az alkalmazott
rendszerek működésének optimalizálásához. Az antioxidánsok szerepe megkérdőjelezhetetlen

mind élettani (oxidatív stressz hatására kialakuló betegségek), mind pedig ipari (élelmiszerek,

kozmetikumok, petrolkémiai termékek minősége és eltarthatósága) szempontból. Antioxidáns

enzimek, illetve ezek együttes immobilizálásával olyan hatékony rendszereket állítottunk elő,
amelyek alkalmasak sejten belüli ROS lebontásra, illetve lehetséges az élő szervezetbe

juttatásuk. A SOD és HRP enzimeket tartalmazó részecskék alkalmazásának tesztelése

gyulladásos bélbetegségek kezelésében már tervezés alatt áll. Továbbá a magas kémiai és
hőstabilitással rendelkező mesterséges antioxidánsok, mint például a fent ismertetett

immobilizált fémkomplexek, ígéretes jelöltek kőolaj vagy gumiipari folyamatok során

alkalmazott eljárásokban ROS koncentráció optimalizálására. Összefoglalva, a jelen

tézisekben ismertetett eredmények érdeklődésre tarthatnak számot mind az alap, mind pedig
az alkalmazott kutatással foglalkozó tudóstársadalomban. Ez a tézispontokhoz kapcsolódó

publikációkra kapott hivatkozások növekvő számában, illetve ipari partnerek érdeklődésében

is kifejeződik.
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