Értékelés Szilágyi István MTA doktori téziseiről

Szilágyi István doktori értekezést nyújtott be a Magyar Tudományos Akadémia Doktori

Tanácsához Funkcionális diszperziók: a kolloidstabilitástól az antioxidáns kompozitokig címmel.

Az MTA Doktora cím elnyerésének adminisztratív feltétleit megvizsgálva megállapítottam, hogy

teljesítette az értékelő számára releváns pontot, azaz az általa művelt tudományágat „…jelentős

eredeti tudományos eredménnyel gyarapította, amivel hozzájárult a tudomány továbbfejlődéséhez”

, valamint az eredményeit „doktori műben foglalta össze”. Több mint száz nemzetközi folyóiratban

megjelent közlemény társzerzője és mintegy felének levelező szerzője. A munkákra több int 1500

független hivatkozást mutat az MTMT adatbázis, a Hirsch indexe 29, amire azt mondják, hogy

nemzetközileg elismert kutató.

A téziseit elolvasva azt gondolom, kockázatos kutatási területet választott, alapvető

kolloidikai törvényszerűségeket, a DLVO elméletet és a Hardy-Schulze szabályt vette górcső alá,

és új megállapításokat tett a kolloidstabilitás témakörében. Megállapításai a következők

-Figyelembe kell venni a felületekhez való affinitást, a felületi komplexképződés jelenségét

és az ionspecifikus szorpciós hatásokat;

- Elemezte a Hofmesiter-sorozatok alkalmazását a diszperz rendszerek stabilizálásra, az egy

és többértékű ionok esetében. Részletesen vizsgálta és megadta a klasszikus Schulze-Hardy szabály

korlátait. Értékes és új eredmény nagy töltésszámokkal kapcsolatos limit észlelése és leírása.

- Fontosnak ítélem meg azt, hogy az eredmények az AFM és a DLS technikák újszerű

alkalmazásán, az erők közvetlen mérésén is alapulnak.

A kolloidstabilitás jelensége ionos folyadékokban rendkívül fontos két szempontból is. Az ionos

folyadékok szerkezete és viselkedésének okai máig is kutatások fókuszában vannak, illetve az

ionos folyadékokban való kémiai reakciók a „zöld kémia” felé tett fontos lépések.

- Ezen a területen egyértelműen kimutatta az ionspecifikus hatások jelentőségét,

kihasználva az ionok szisztematikus változtatásának lehetőségét, és a diszperz rendszerek

hidrofil/hidrofób sajátságának hatását, a szorpciós viselkedésen keresztül.

- Bár a DLVO elmélet alapvetően az ellenionokra koncentrál, ezekben a rendszerekben a

mellékionok hatását is észlelte és a kritikus koagulációs koncentráció értékében egyértelműen

elhatárolta klasszikus elektrosztatikus, a viszkozitás és (a „száraz” ionosfolyadékokban) az ionpár

képződés szerepét a stabilis diszperziók kialakulásában.

- Az ionos folyadékokban az adszorpció kiemelt jelentőségű, aminek kapcsán kimutatta a

réteges szorpció okozta oszcillációs taszító erők megjelenését.

A polielektrolitokkal való kölcsönhatás túlmutat a kolloidstablizálás jelenségén,

alkalmazásával a megoldható a kolloidok (nanorészecskék) funkcionalizálása, és a felfedező

fizikai-kémiai kutatások itt kapcsolódnak össze a nanotudományokkal és a nanotechnológiával.

-Megállapította, hogy a polielektrolitok alkalmazásával a szorpció eredményeképpen a

töltött nanorészecskék töltéskompenzációja majd áttöltése is bekövetkezik. E jelenségek a DLVO

elmélettel jól leírhatók, és az ionspecifikus hatások mérsékelhetők, illetve megszüntethetők.

- A polielektrolitok alkalmazása nem ötletszerű volt, hanem arra irányult, hogy az

aggregációs viszonyokat hangolni tudja. A kettős hidroxid nanorészecskék esetében heparin

alkalmazásával az aggregáció tervezhetővé vált.

- Ebben a részben a kettős hidroxid platformokon mutatta be a szekvenális adszorpció

módszerét, amivel a nanorészecskéket multifunkcióssá teheti, illetve két polielektrolit réteget

alkalmazva rendkívüli „só tűrést” ért el.

- Nem elégedett meg a tapasztalatokkal, hanem visszatérve az elméleti alapokhoz sikeresen

azonosította a kölcsönhatási erők eredetét, az előző tézispontokban leírt tapasztalatot, amely szerint

a DLVO elmélet az erősen töltött felületekre jó, míg a kisebb töltöttségeknél a polielektrolitok

sztérikus stabilizáló komponense is felelős a stabilizáló hatásért.

Az eddigiekben elvégzett alapos kísérleti és elméleti kutatások eredményeinek birtokában

illusztrálja, hogy sikeres gyakorlati alkalmazások kulcsa, a megalapozott elméleti ismeret. Az

enzimatikus antioxidánsok nanorészecskéken való megkötése, azok kémiai stabilizáláshoz, és így

élő szervezeteken kívüli alkalmazáshoz nagyon ígéretes út. Ehhez a munkához nem próbálgatással,

hanem az előző eredmények bírtokában már célirányosan kezdett hozzá. Aggregációval szemben

jól ellenálló de az enzimatikus aktivitásban nem lecsökkent rendszereket tervezett.

- Stabilis rögzített SOD és tormaperoxidáz enzimeket állított elő kettős hidroxid

nanorészecskéken heparin polielektrolit alkalmazásával, ami nem csak a stabilizálásért, hanem a

rögzítésért is felelős. A papain enzim maga polielektrolitként viselkedik és vele előállított latex-

papain kompozit jelentős proteázaktivitást is mutat az antioxidáns hatás mellett.

- Sikeresen rögzítette a SOD és a tormaperoxidáz enzimeket az előzőekben kidolgozott

szekvenciális szorpció segítségével kettős hidroxid hordozóra heparin és polilizin segítségével.

Titándioxid nanorészecskéken poli-dialkil-dimetil-ammónium klorid és polisztirol-szulfonát

alkalmazásával a két enzim rögzítési sorrendjét változtatta meg.

- A biokémiai tesztek azt bizonyították, hogy az ilyen módszerrel előállított rögzített

enzimek továbbra is működnek, esetenként a natív enzimekkel összevethető hatékonysággal.

Elemezte a sejtekben való bejutást, illetve azt mutatta ki, hogy a toxikus hatás nem jelentős. Azt is

megállapította, hogy az ilyen módon kombinált enzimrendszerek (pl. papain és a tormapeoxidáz)

mindkét hatásukat mutatják, ami nem igaz, ha egyszerűen oldatfázisban összekeverik őket.

Az endogén enzimek rögzítése is fontos eredmény, de a mesterségesen előállított

enzimutánzó antioxidánsok is fontos szerepet tölthetnek be, ha nanorészecskéken rögzítik őket.

Ekkor tűnik ki a nanorészecskék alkalmazásának jelentősége, mint katalizátoroknak. Csaknem

olyan aktivitásuk mint a homogén katalizátoroknak, és csaknem olyan könnyen eltávolíthatók mint

a heterogén katalizátorok. Azaz az ipari alkalmazásban egy optimálás érhető el, illetve ezek a

vegyületek kevésbé érzékenyek, mint a natív enzimek.

- Ellagsav molekulákat rögzítettek kettős hidroxidokon, így annak vízoldhatóságát

megnövelték. A kettőshidroxid-ellagsav kompozit kolloidstabilitását optimálva egy gyógyászatban

is alkalmazható megnövekedett antioxidáns hatású nanokompozitot állítottak elő.

- Mind a SOD, mind a tormaperoxidáz metalloenzimek így az azokat modellező

fémkomplexek nanorészecskéken való rögzítését is megoldotta a jelölt, elérkezve kutatásai során

a nanotechnológiához. A kettős hidroxid nanorészecskéken így rögzített réz-hisztamin komplex

hatékonyan „dizmutálja” a szuperoxid gyököket, még azon a hőmérsékleten is, ahol a SOD

denaturálódik. A réz-bipiridil és a vas-citrát komplexek együttes rögzítése szintén hatékony

szuperoxid lebontó katalizátort eredményezett.

- A nanozyme családba sorolt berlinikék gyakorlati alkalmazásra való tételét latex felületen

való rögzítéssel oldották meg, létrehozva egy hidrogénperoxid és szuperoxid lebontására alkalmas,

napokon keresztül stabilis enzimutánzó kolloid rendszert.

A jelölt az ismertetett eredményeket 25 tézispontban foglalta össze, amelyek mindegyikét

új tudományos eredménynek vélem. Ezt 50 rangos, lektorált folyóiratban közölt dolgozattal

támasztotta alá. Az eredményeket összefoglaló disszertációban ezt nem volt egyszerű olvasható, és

emészthető formában összefoglalni. A Bevezetés ismerteti a DLVO elméletet és felhívja a

figyelmet az ionspecifikus hatások hiányára, majd a Hofmesiter-sorzatot taglalja, illetve a Hardy –

Schulze-féle vegyérték szabályt. Ebben a részben kissé szokatlan számomra a közvetlen és

közvetett Hofmeister-sorozat fogalmának bevezetése, és így a 4. ábra jelentése.

Tudná röviden definiálni a közvetlen és a közvetett fogalmát ezzel kapcsolatban?

Azt írja a 12 oldalon, hogy a reális nagyságrendű felületi töltés esetében a (4) egyenletben n = 2

alkalmazható, sőt a levezetés igazából csak z:z elektrolitokra érvényes. Levezetés van az n = 6

értékre (P.C. Hiemenz Colloid and Surface Chenistry 3rd. edition p. 591) és meg is van említve a

nagy felületi töltés, mint kritérium.

Honnan származik n = 2 levezetés? Egyszerűen csak átírjuk a töltést az induló egyenletekben?

Ismereteim szerint csak az ellenionnal foglalkozik az elmélet. Hol szerepel a z:z kitétel az

elméletben?

Az Eredmények és értékelésük című fejezet a disszertáció döntő mennyiségét képezi. Logikusan

vezeti végig az olvasót a kutatás irányán, és igazolja azt, hogy az alkalmazásokhoz, csak biztos

elméleti megalapozással szabad hozzákezdeni. Az Egyértékű sók hatása alfejezetben a H2PO4− ion

specifikus hatását mutatja (9. ábra).

Milyen volt a közeg pH-ja az CCIS meghatározásakor? A pK-k ismeretében mennyi volt a H2PO4−

relatív koncentrációja a többi protonált formához képest?

A 25. oldalon a „stabilitási állandók”, meghatározásáról ír. Erre a (3) és az (5) egyenletet

alkalmazza.

A stabilitási arányról van esetleg szó?

A 28. oldaltól az ionos folyadékok kationjainak eltérését a fémionoktól hidrofób kölcsönhatással

magyarázza, és azt logikusan bizonyítja is. Véleményem szerint ez a rész szorpció szerepének

legerősebb bizonyítása.

A polielektrolitok hatásának vizsgálata igen elegáns része a dolgozatnak. Bár érdemes lenne

benne kerülni a „triviális” megállapításokat. Írja, hogy az „Az áttöltődés hajtóerejét az adszorpció

során fellépő entrópiaváltozással, ion-ion korrelációkból eredő vonzó erőkkel és hidrofób

kölcsönhatásokkal magyarázhatjuk”. Az olvasó elgondolkodik a G = H-TS egyenlet ismeretében,

hogy lehet-e még egyéb hatás is. Valóban ki is derül, hogy a polielektrolitok hatása minden esetben

komplex. Nagyon szép reprezentáció az elektroforetikus mozgékonyság és a stabilitási arány közös

ábrázolása. A 16. ábra tankönyvbe illő. Szintén magáért beszél a polietilénimin hatása is (18. ábra).

Ezzel kapcsolatos kérdésem:

Az erő/effektív sugár milyen adat? A korábbi hasonló ábrán csak erő szerepel. Ez egyfajta

normalizálás?

A réteges szerkezet megkonstruálása a szekvenciális adszorpció módszerével nagyon

értékes kísérleti innováció, ami elvezet a nanorészecskék hangolásához. Egyenes út vezetett innen

az enzimatikus antioxidánsok rögzítésének megtervezéséhez és kivitelezéséhez. Ennek kapcsán

kérdezem.

A 21. ábra baloldali részében Michealis-Menten konstansok a görbék illesztéséből

származtak? A szövegből modellszámítás tűnik ki. Ha ez utóbbi, akkor a vmax és Km milyen

kísérletekből származtak?

A 41. oldalon a kompozitok bejutását a sejtbe a HRP enzim megtalálásával igazolta.

Biztos, hogy az egész nanorészecske bejutott a sejtbe? Nem csak az enzim hagyta el, önálló

útra térve?

Nagyon szép teljesítmény az enzimaktivitást utánzó anyagok, fémkomplexek rögzítése

nanorészecskéken, amivel a natív enzimek érzékenységi problémáit sikerült megoldani, illetve

költséghatékony katalizátorokat tervezni. A nanozyme terminológia hangzatos, de ha jól értem,

akkor ezek antioxidáns katalizátorok nanoméretben. Jogos ez az elnevezés? A 24. ábrán mutatott

Michealis-Menten modellel jól leírható a kinetika, mint kiderül.

A reakció mechanizmusa is megegyezik az enzimek reakciómechanizmusával? Tehát

léteznek aktív helyek és a katalízis azokon történik? Az ilyen típusú görbék specifikusak az

enzimekre?

A beadott doktori mű mind formájában, mind tartalmában megfelel az MTA doktori

értekezések követelményeinek. Vizsgálódásom során semmilyen etikai problémát nem találtam, a

jelölt az elért tudományos eredményekben meghatározó szerepet játszott. Ennek alapján a tézisek

nyilvános vitára bocsájtását egyértelműen javaslom.

Debrecen, 2022, november 29.

Bányai István

MTA doktor